Ego, inquit, apostolorum tropæa perspicue possunt ostendere; nam, si lubet in Vaticanum profici, aut in viam quæ Ostiensis dicitur, te ferre, tropæa eorum qui istam Ecclesiam suo sermone et virtute stabiliverunt, invenies. Porro Dionysius, Corinthiorum Episcopus, illos ambos martyrum eodem tempore pertulisse, sic ad Romanos scribens commemorat; Petrum et Paulum, qui Romanos et Corinthios primum in Ecclesiam Christi inseruerunt, prudenti quodam admonitione impulsi, in unum locum conclusistis... Nam ambo... eodem tempore martyrium subierunt (EUSEBI. Hist. Eccles., lib. II, pag. 49.)

Petrus ad extremum cum Romæ versaretur, capite deorsum, et Petrum etiam suffixum cruci, historiarum monumentis proditum est; quin etiam insignis ac testata Petri ac Pauli inscriptio, que in cemeteriis Romæ ad hoc usque tempus manet, hujus rei gestæ fidem facit: atque hæc ita se habere confirmat itidem vir ecclesiasticus Caius nomine, qui Zephirini pontificis romani temporibus vixit, inque putatione scriptis prodit...

Ego, inquit, apostolorum tropæa perspicue possunt ostendere; nam, si lubet in Vaticanum profici, aut in viam quæ Ostiensis dicitur, te ferre, tropæa eorum qui istam Ecclesiam suo sermone et virtute stabiliverunt, invenies. Porro Dionysius, Corinthiorum Episcopus, illos ambos martyrum eodem tempore pertulisse, sic ad Romanos scribens commemorat; Petrum et Paulum, qui Romanos et Corinthios primum in Ecclesiam Christi inseruerunt, prudenti quodam admonitione impulsi, in unum locum conclusistis... Nam ambo... eodem tempore martyrium subierunt (EUSEBI. Hist. Eccles., lib. II, pag. 49.)

Petrus ad extremum cum Romæ versaretur, capite deorsum statu, sic enim perpeti cupiebat, cruci suffixus est... Quid attinet de Paulo dicere... Nerone summa rerum administrante, martyrio occubuit. Ista ab origine ad verbum tertio tomo Comentariorum, quos scripsit in Genesim revera commemora sunt (Ibid., lib. III, cap. I, pag. 51.)

Petrus ad terram capitæ verso cruci affixus est in Vaticano justa viam triumphalem sepultus... Paulus vero gladio animadversus et via Ostensi sepultus. (Baron., Martyr., pag. 289.)

²³ Et annum totum conversati sunt ibi in ecclesia, et docuerunt turbam multam, ita ut cognoscerent primum Antiochiae discipli christiani (Act. Apostolor., cap. XI, vers. XXVI, pag. 235. Lugduni, 1684.)

²⁴ Continuo namque in ipsis Claudi temporibus, clementia divina Providentia probatissimum omnium apostolorum et maximum fidei, magnificientis et virtutis merito primorum principem Petrum, ad urbem Romam, velut adversum humani generis communem perniciem repugnatrum deducit, duem quendam et magistrum militiae sua, scitem, divina prælia gerere, et virtutem castra ductare, isteadveniens ex orientis partibus, ut colestis quidam negotiator, mercionaria divini luminis, si quis sit comparare paratus, advixit, et salutari predicationi verbo primum in urbe Roma Evangelii sui clavibus januam regni colestis aperuit. (EUSEBI. CÆS. Eccles. Hist., lib. II, pag. 487; edit. Basilea, per Henric. Petri; 1559, in 4º.)

²⁵ Continuo namque in ipsis Claudi temporibus, clementia divina Providentia probatissimum omnium apostolorum et maximum fidei, magnificientis et virtutis merito primorum principem Petrum, ad urbem Romam, velut adversum humani generis communem perniciem repugnatrum deducit, duem quendam et magistrum militiae sua, scitem, divina prælia gerere, et virtutem castra ductare, isteadveniens ex orientis partibus, ut colestis quidam negotiator, mercionaria divini luminis, si quis sit comparare paratus, advixit, et salutari predicationi verbo primum in urbe Roma Evangelii sui clavibus januam regni colestis aperuit. (EUSEBI. CÆS. Eccles. Hist., lib. II, pag. 487; edit. Basilea, per Henric. Petri; 1559, in 4º.)

²⁶ Aiunt Marcum primum in Ægyptum trajecisse... Atque tanta hominum et mulierum fidem christianam amplexantium exprima aggressione et conatu, pergrave in primis, sanctum et severum ejus vivendi exemplum ibi cogebatur multitudo, ut Philippi eorum studia exercitationes, mores, frequentes congressus, communem inter ipsos victimæ rationem, suis scriptis persecuti, opera præmium existimaret... Apud nos αρχιγέτας, id est monachus, appellati sunt... Ab Hebreis, ut videtur, ducebant originem. Propterea permulta vetera instituta, propius ad Judæorum consuetudinem accedentia, observabant. (EUSEBI. Hist. Eccles., lib. II, pag. 29.)

²⁷ Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino. (EP. 16 B. PAUL ad Romanos v. II.)

²⁸ Predictum a mathematicis Neroni olim erat, fore ut quandoque destitueretur. Unde vox ejus celeberrima: το τε-

⁵⁰ Legere se militem, non emere consueste (SUET., in vita Galbae.)
⁵¹ Quo authore? (id., ibid.)

⁵² Suetonio añade algunos pormenores:

Jugulatus est ad lacum Curti, ac relietus ita uti erat, dum gregarius miles, a frumentatione rediens, abjecto onere, caput ei amputavit: et quoniam capillo praecalvitie arripere non poterat, in gremium abiit: mox inserto per os pollice ad Orthoneum detulit. (SUET., in vit. Galba, pag. 298 et 299.)

⁵³ Post hæc, sedata siti gelida aquæ potionē, accipit duos pugiones, et explorata uirüs acie, cum alterum pulvinū subdividisset foribus adopertis trajicit ita lærām papilam (SUET., in vita Othonis, pag. 300.)

⁵⁴ Hanc (enam fratris quoque superavit dedicatione patræ, quam ob innomensam magnitudinem cypreum Minerva dicitabant) (SUET., in vit. Auli Viteli, p. 317.)

Hanc patinam cum fictili esse non posset propter magnitudinem argenteam fecit; eaque diu permanit, veluti res remoratus est: dicit enim in una epistola sua: Secedo, abeo, erigatur populus Dei...; Cletus constituitur. (EPIPHANIUS contra heres, cap. vi.)

⁵⁵ Philosophia autem adeo perterrita est, ut, habitu mutato, alii in extremam Galliam anfugerent, alii in Libya Sætyisque deserta. (EUSEB., Chron., ant. 92; PHILOST., Apoll., lib. vii, cap. iv.)

⁵⁶ Claudio había intentado lo mismo.

⁵⁷ Por no rehacer lo que considero como muy bien hecho, me valgo de la traducción de Fleury, cuyo estilo es más natural y claro que el de la elegante traducción de Sacéy.

⁵⁸ EUSEB., lib. iii, cap. xxxiii; PLIN. lib. 1, epist. xcvi, xviii. Tertuliano hizo con razón observar lo que había de contradicitorio & injusto en el discurso y resolución de Trajano.

Papas. A. de J. C. 118–158.

⁵⁹ Animula vagula, blanda etc.

⁶⁰ EUSEB., lib. iv, Flis, cap. viii y ix.

⁶¹ Ab Adriani temporibus usque ad imperium Constantini, per annos circiter centum octoginta, in loco resurrectionis simulacrum Jovis in cruce rupe, statua ex marmore Veneris agentibus posita colebat, existimantibus persecutionis auctoribus quin tollerent nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluerint...

Bethleem nunc nostrum lucus inumbrabat Thamus, id est Adonid, et in specu ubi quondam Christus parvulus vagiit, Veneris amasius plangebatur. (HIER., ad Paulinum, pagina 102. Bale, 1557.)

⁶² (Epistolares verba eorum citabo): Servi Iesu-Christo, qui Viennam et Lugdumum Glacie incolum, fratribus in Asia et Phrigia... pax, gloria a Deo padre... Magnitudinem afflictionis qui hoc loco ingravescit, ipsis gentilium odium, contra sanctos incitatum... neque exprimi, neque comprehendendi possunt... Ac primum cruciamenta que confortimarent, et tanquam eumulo a multitudine in illos coacerata... Vociferations, plágas, violentos tractus, dilacerationes, lapidum projectiones, carceres, et quidquid denique ab agresti et furiosa multitudine contra nos, velut contra hostes et inimicos, fieri solet. (EUSEB., Hist. eccles., lib. iv, cap. 1 pag. 102.)

⁶³ Eadem historia apud gentiles scriptores, qui longe a nostra religione dissentient... Nostrorum etiam Apolinarius qui affirmat legionem, cuius precibus miraculum habebatur, latino sermone *Fulmineam*, usque ab illo tempore appellatam: illudque nomen rei eventum seite exprimens ab Aurelio Cæsare ei tributum. (EUS. Hist. eccles., lib. v, pag. 95.)

⁶⁴ Pluribus persuasio inerat, antiquis sacerdotum litteris contineri, eo ipso tempore fore ut valeaseret Oriens, profectique Judea rerum potenter: quæ ambages Vespaſianum ac Titum prædicterat. (TACIT., Hist., lib. v, cap. xiii.)

⁶⁵ Petrus non unum aut alterum, sed plures labores sustulit... Paulus propter emulacionem in vincula septies coniectus, verberibus casus, lapidatus, patientia præmium reportavit. (CLEMENTIS ad Corinth. epist., p. 8.)

⁶⁶ Hostiarum quidem ducenta et quinquaginta sex millia et quingentas numerare. (JOSEPH., Bell. Jud., lib. vii, cap. xvii, pag. 960.)

⁶⁷ Vocem audire, quæ diceret: *Migremus hinc.* Supramurum enim circumuersi iterum: « Væ! vñ! civitati, ac fano, ac populo, » voce maxima clamitabat: cum autem ad extreum addidit: « Væ etiam mihi! » lapsi tormento missus eum statim peremit, animamque adhuc omnia illa genuem dimisit. (JOSEPH., de Bello Jud., lib. vii, pag. 96.)

⁶⁸ Mulier quædam... Maria nomine, de vico Vetezobra... vi animi de necessitate compulsa... raptioque filio quem lactentem habebat... occidit, coetumque medium comedit, adoperumque reliquum servavit. (JOSEPH., lib. vii, cap. viii, pag. 954 et 955.)

⁶⁹ Et captivorum quidem omnium qui toto bello comprehensis sunt, nonaginta et septem milia comprehensus est numerus, mortuorum vero per omne tempus obsidionis undecies centum milia. (JOSEPH., de Bello Jud., lib. vii, cap. xvii.)

⁷⁰ Plurime asseverant quia in sepulchro ejus, non nisi manna inventur quod scaturire cernitur. (De Assumpt. B. Marie sermo, tributas dico Hieronymo, tom. ix, pag. 67.)

⁷¹ Quantuam jam superis, Cæsar, coloque dedisti,

Si repetas, et si creditor esse velis.

Sane cum vicina quina milia militibus promissæ sit tricena dedit. (Hist. Aug., pag. 61.)

Præterea militibus singulis, plus multo argenti daturum quam petere auderent, aut accepturos speraverant, neque in dando moram futuram. (HERODIAN, lib. ii, pag. 150, 151.)

⁷² Sed spes militum fefellerat, nec implere fidem promisorum poterat. (HERODOT., lib. ii, pag. 154.)

⁷³ Is imbellem miserumque senem... inter fedissimas complorationes trucidavit. (HEROD., lib. ii, pag. 170.)

Nihilque dixi persecutoribus, nisi: Quid ergo peccavi? Quem interfeci? (DION., lib. LXIV, pag. 859.)

Missi tamen a senatu quorum cura per militem gregarium in palatio idem Julianus occisus est, fidem Cæsaris implorans, hoc est Severi. (Hist. Aug., pag. 65.)

⁷⁴ DION., lib. LXXIV; HEROD., lib. vii; SPART., Hist. pag. 55.

⁷⁵ Si me cupis, inquit Severus, interficere, hic me interfice. Quod si id recusas aut times tua manu facere, adest tibi Papinianus praefectus, cui jubere potes et me interficiat: nam is tibi quidquid præcepere, propter ea quod sis imperator, efficiet. (DION., Hist. rom., lib. LXXVI, pagina 868.)

⁷⁶ Omnia fui, et nihil expediri. (AUREL. VICT.)

⁷⁷ Laboremus. (Hist. Aug., pag. 564.)

⁷⁸ Etenim Ecclesia... per universum orbem usque ad extremos terræ fines dispersa... Ac neque hæc quærum Germaniæ sitæ sunt Ecclesiae, aliter credunt aut after tradunt, nec quæ in Hispaniis aut Galliis, aut in Oriente, aut in Egypto, aut in Africa, aut in Mediterraneis orbis regionibus sedem habent. Verum ut sol hic a Deo conditus, in universo mundo unus atque idem est. (S. IRÆN., lib. i, cap. x, contra heres, pag. 49.)